---

<sup>42</sup> SAN AGUSTÍN, *Sermo 51*, c.20 (PL 38,350): "*Quare per Joseph numerantur, non per Mariam. Jam vero illud quia movere non debet, quare per Joseph, et non per Mariam generationes numerentur, satis dictum est: quia sicut illa sine carnali concupiscencia mater, sic ille sine carnali commixione pater... Numeremus ergo per Joseph: quia sicut caste maritus, sic caste pater est. Ser praeponamus virum feminae ordine naturae et legis Dei*". Véanse además *De nuptiis et concupiscentia*, lib.I (PL 44, 420-421); *De consensu Evangelistarum* (PL 34, 1071).

<sup>43</sup> ISOLANO, I. de, *Suma de los Dones...*, op. cit., P.I.<sup>a</sup>, cap.XI, pág.408: "Figura et signum similitudinem debent habere cum signato et figurato... ergo et Ioseph pulcher fuit".

<sup>44</sup> *Ibidem*: "...corpus ordinatur ad animam, ita quod animae nobiliori debetur corpus nobilius: ergo pulchritudo corporis sequitur ad pulchritudinem animae..."; "Divum Ioseph praestanti corpore, ut animi virum praeclarissimi decet, ornatum fuisse..."

<sup>45</sup> *Ibidem*: "... natura est vis insita rebus ex simili simile procreans nisi fuerit impedita vel non erret. Sed beatus Ioseph fuit ex progenie pulchra David, nec natura fuit impedita vel erravit, Deo sic genie pulchra David, nec natura fuit impedita vel erravit, Deo sic volente, qui omnem dignitatem progeniei David in Ioseph ac beata Virgine terminavit: ergo Ioseph pulcher".

a la edad de los conyuges; siendo joven la Virgen, también lo fue San José.<sup>46</sup>

- Los dones de virginidad y castidad tienen mayor valor cuanto mayor es la belleza de la persona. Siendo San José de virginidad singular, su cuerpo fue hermoso.<sup>47</sup>
- La deformidad de algún miembro puede alterar la belleza y perfección de una sociedad. No convenía pues a la sociedad formada por Cristo, la Virgen y San José que éste fuese deforme.<sup>48</sup>
- San José debía tener una edad conveniente para ser padre.<sup>49</sup>
- Sólo si San José tenía una constitución robusta, podría llevar a buen término la misión que Dios le encomendó, esto es, cuidar y mantener a su familia con su trabajo.<sup>50</sup>

Además, la hermosura requería tres condiciones: altura de talla, elegante disposición de los miembros y belleza del color. Todos ellos encontraban para Isolano un expresión clara en la figura del Santo.<sup>51</sup> Sin embargo, no faltaron objeciones a

---

<sup>46</sup> *Id.*, págs.408-409: "...opera Dei sunt perfecta, et sponsam sponso decet esse similem. Beata autem Virgo fuit pulcherrima: ergo et Ioseph sponsus eius"; *Id.*, P.2.<sup>a</sup>, cap.III, pág.451: "...Sponsam sponso decet esse coevam; sed beata Virgo fuit tunc iunior: credibile igitur est Ioseph tunc fuisse iuvenem".